
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 9 de Setembro de 2025.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 
DO CARGO DE INSPETOR PENITENCIÁRIO

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento a determinação 
judicial referente ao processo nº 5051823-
17.2024.8.08.0024, torna pública a inclusão 
do candidato sub judice WILLIAM DOUGLAS 
DE OLIVEIRA SANTOS no Resultado Final de 
Aprovados na 3ª Turma do Curso de Formação 
Profissional de Inspetor Penitenciário, atualmente 
denominado Policial Penal, publicado no Diário 
Oficial em 04/06/2025, conforme a seguir 
especificado.

1.3 RESULTADO FINAL DE APROVADOS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA, na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato, data de nascimento, 
nota da prova objetiva, nota da prova redação, 
nota Curso de Formação, nota final, classificação 
e resultado.
1493143, WILLIAM DOUGLAS DE OLIVEIRA 
SANTOS, 05/04/1999, 82,00, 90,00, 90,00, 
262,00, 524º, Aprovado negro.

Vitória/ES, 05 de setembro de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1627388

PORTARIA Nº 1183-S, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX 
da Constituição Federal e o que consta da Lei 
Complementar n.º 233 de 10/04/2002 alterada 
pela Lei Complementar nº 555 de 30/06/2010, 
Art. 6º, resolve:

CONCEDER a ANDREIA PATRICIA DOS 
SANTOS BARRETO, NF. 5103452, Assessor 
Jurídico do Sistema Penal - Ref. QCE-06, 
localizado (a) no (a) Gerência de Assistência 
Jurídica - GAJUR, a Gratificação de Risco de Vida 
no percentual de 40% (quarenta por cento) do 
seu vencimento básico, a contar de 16/06/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1627265

PORTARIA Nº 1184-S, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
RESSOCIALIZAÇÃO, no uso da atribuição que 
lhe confere o Art. 1º, Inciso X, da Portaria nº 
1916-S, de 30 de outubro de 2024, publicada 
em 31/10/2024, que delega competência ao 
Subsecretário de Estado de Ressocialização da 
Secretaria de Estado da Justiça do Estado do 
Espírito Santo, resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 35, Inciso 
II da Lei Complementar Nº 46/94, a servidora 
abaixo relacionada, a contar de 04/09/2025.

BIANCA DA SILVA AMORIM - NF. 4945360 - PEVV 
VI.

MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
RESSOCIALIZAÇÃO

Protocolo 1627267

PORTARIA Nº 1186-S, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e do Art. 46, alínea 
“o” da Lei nº 3043/75, resolve:

DESIGNAR ROSILENE GONÇALVES ROSA 
CAMPOS NATIVIDADE, Policial Penal, NF. 
2846691, para responder como Chefe de Equipe 
- FG-CE, no (a) Centro de Detenção Provisória 
de Aracruz - CDPA, no período de 08/09/2025 
à 07/10/2025, durante as férias do (a) titular 
EDNALDO DA SILVA SANTOS - NF. 3708314.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1627467

PORTARIA Nº 1187-S, 05 DE SETEMBRO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX 
da Constituição Federal e a Lei Complementar 
n.º 809 publicada no DOE de 25 de Setembro de 
2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de 
GEVANILDO GOMES DE ARAUJO, Monitor de 
Ressocialização Prisional - DT, NF. 2889617, 
desta Secretaria de Estado da Justiça, a contar 
de 05/09/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA.

Protocolo 1627607

PORTARIA Nº 1188-S, 05 DE SETEMBRO DE 
2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX 
da Constituição Federal e a Lei Complementar 
n.º 809 publicada no DOE de 25 de Setembro de 
2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de LAYSA 
MACIEL PEREIRA SANTOS, Monitor de 
Ressocialização Prisional - DT, NF. 3527883, 
desta Secretaria de Estado da Justiça, a contar 
de 05/09/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA.

Protocolo 1627610

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 8 de Setembro de 2025 às 22:29:18 Código de Autenticação: 0f451834


